Commentarius in Augustini libri De civitate Dei

<https://hdl.handle.net/1874/327091>

**Prologus cuiusdam expositionis sup
augustinum de civitate dei.**

Fluminis impetus
lucis clarificat
civitatem dei
in psalmo.
Fons sapientie
dei residens in
excelsis

per dona sua paululum inde procedens
in quatuor capita se divisit saluat in quatuor
flumina de quibus scribitur ecc. xxviii
Ego sapientiam effudi flumina dum metibus
quatuor doctorum ecclesie quibus specialiter in ex
positione sacre scripture contulit principatum copi
osissime aquas sapientie salutis infudit quos in
mirabili dispone sic distribuit quod antonio
matrico per quatuor excellencia sensuum historici
beati iheronimo sensum morale siue tropologi
cum beati gregorio sensum allegoricum beati abro
sio sensum anagogicum beati augustino com
munes videlicet ad superna optinet pro
fatum dignitatis. Et quod beato augus
tino specialiter convenit illud ecc. xlvii In
pletus est flumen sapientia. Nam quodmodum
beatus iohannes evangelista alios evangelistas sicut
et beatus augustinus doctores ceteros ancillat
Quatuor igitur profluvia flumina quatuor ab
altitudine motuum eternorum descendunt cum
impetu et ideo necesse est de ipsis verificari
illud ps. Evolverunt flumina domine elevancie
flumina voca sua. flumina in quatuor autem
nomen est cyprates quod interpretatur frugifer
id est doctrina beati augustini quod ab altiori pue
necesse quo ad libros de civitate dei ab ipso
descriptos per civitatem sanctam iherusalem et etiam
mutantem decurrens venit cum impetu for
tiori augustinus imperio civitatem dei clarificat. no
sola quod potius suavissimum sibi prestat sed
causa quod contra impugnatores hostiles ipsam
protegit et defendit. Et hoc enim de adu
satione huius civitatis dici potest illud ecc. c.
Noli resistere contra faciem potentis. et ne co

neis contra iterum fluvium. Cum igitur sint huius
fluvii aqua suavissime et salubres. quies
in huius civitatis sanctissime multos hoc
constat quod accessus ad eas parve in
decem primis libris multum videtur difficilis
et obscurus. Nam fluvius qui puteus alio
est et in quo hauriat pauca hinc. Et quod
ego fr. thomas ordinis fratrum predicatorum
anglicus natione cupiens prefata difficul
tate saltem per partem auferre et de prodito flu
mine haurire volentibus accessum facile
parare consilium in eius auxilio quod proficere
fluviorum scaturit et abscondita producat in
lucem. exponere quatuor supra decem primos libros
de civitate dei in quibus est maior obscuri
tas quam in sequentibus propter multitudinem his
toriarum et fabularum paucis notis copiosius
loca transiens planiora. obscuritatibus vero
magis insistens promittens quedam quod plenius
sit quod ad evidentiam decem librorum notitia vide
bantur. quod quod pertinet ad causa operum et
fectum. quod vero ad materia et procedendi
modum seu forma. **Phemium.**

Quia vero causa effectiva librorum
de civitate dei sciendum est quod beatus
augustinus sicut colligi potest ex his quod ipsemet dicit
in libro xviii in ultio libro de civitate dei
scripsit circa annum a missioe spiritus sancti trecenti
nonagesimo quinto. Causa vero mo
tus ipsius ad scribendum fuit ut reprehenderet
blasphemias contra christum in surgentes. Et
hoc quod christianorum temporibus urbs romana a go
this capta fuit et propter alia mala quod tunc
ubi quod alibi etiam exte urbs christiana per go
thos gothorum fuit illata. Ob hoc enim multum
contra christianum nomen et christum in sursum
et cultum falsorum deorum cultum christiano prefe
bat. asserentes quod dum plus romanus cul
tu multorum deorum fuerat deditus nec
passus talia quod illa temporibus christianis a gothi
Et autem premissa et ea de quibus beatus
augustinus in libro de civitate dei facit mentionem
plenius intelligantur. ponam historiam prefate

Gens gothorum

captivitas quā psequit paulo diacono in li^o xii^o historie romanorum et erosius in li^o vii^o de oronesta mundi. ¶ Est autē in primis sacdu q^m p^m p^m li^o ix^o etymolo. gens gothoru gēb e fortis et bellicosissima corp^m mole av dua et armoru gne tribulis et p^m eudu li^o xiii^o gothia e p^s euope. p^e dacia auo plius gothi appellat^r qui p^m p^m p^m gothi suo et olim getuli appellabat^r. In vero p^m erosii tpe valentis impatoris qⁱ fuit artianus de sedibus suis expulsu p^m hu nos venerit in ytaliam i multitudinc copiosa vt sibi acq^reret nouas sedes. Eud at iporu duo reges quoru vn^o fuit sata gne et infidelis indagasus noie hns sub to gothoru ducta milia qui vt moris eat hui^o gentis d^{ns} suos deuocerat o^s sag uine romanoru. Eo igit^r vbi inuicere f^r oim paganoru i vbe coarsus dicitur huc hoste potere ee non solu copia viciu vincee maxie p^sidio dcoru. Vbe v^o destituta ee auxilio et in hui^o peritum q^r deos et sac^r dcoru p^odidit. Inter v^o auget^r quela de d^{ns} in vbe reducendis et eoru sacris tno uadis int^r se tractat^r. feruet^r i t^o vbe blasphemie et noⁿ xpi t^o lues aliqⁱ istoz t^om lacessit. Et t^o sic mordit^r egit^r deus vt p^ocaus rex cu suo exercitu dno nutu^r titus i motis fessulinos fugē coactus e vbi p^m eos qⁱ verius eferunt ip^e cu duc^r tis milib^o in motis uigo asprimo e codu s^o sicqⁱ absq^e fusioe sanguis xpiani. ed^r tib^o bibetib^o et ludetib^o xpianis hoste^o ipi laborates esurie siti ac frigore sut ducti. rege eoru capto et in vincut pau lisp^o reteto et postmodu infecto et q^d de finis h^o regis gothoz s^o radagasi d^o fu^t.